ESTADO DO PIAUI

MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUEIA - PI
Av. Helvidio Nunes, 2.650, Centro. —Col6nia do Gurguéia — PI

3. DOS CARGOS

3.1. A denominacdo dos cargos, a quantidade de vagas, os requisitos de escolaridade, a carga horaria
semanal de trabalho e o vencimento basico inicial estdo estabelecidos nas tabelas a seguir:
TABELA |
CARGOS DE NiVEL SUPERIOR

VAGAS

(o) < . VENCIMENTO

CARGO O REQUISITOS DE ESCOLARIDADE > a =
O S 2 5 BASICO INICIAL

a (@]

< =

o Curso superior em administracao e
Administrador 1. 01 00 01 40h RS 2.400,00

registro no conselho de classe.

. ) Curso superior em servico social e
Assistente Social 2. ] 03 00 01 30h RS 2.400,00
registro no conselho de classe.

) Curso superior em odontologia e
Dentista 3. ) 01 00 01 40h RS 7.272,00
registro no conselho de classe.

L Bacharelado em Educacdo Fisica e
Educador Fisico 4, i 01 00 01 30h RS 2.400,00
registro no conselho de classe.

. Curso superior em enfermagem e
Enfermeiro 5. ) 04 00 04 40h RS 4.750,00
registro no conselho de classe.

. . Curso superior em engenharia civil e
Engenheiro Civil 6. ) 01 00 01 30h RS 7.272,00
registro no conselho de classe.

o Curso superior em farmdacia e
Farmacéutico 7. ) 01 00 01 30h RS 2.400,00
registro no conselho de classe.

Curso superior em Ciéncias da

) ) Natureza, ou Engenharia Ambiental,
Fiscal Ambiental 8. . 01 00 | 01 30h RS 2.400,00
ou Engenharia  Florestal com

especializacdo na drea ambiental.

. Curso superior em fisioterapia e
Fisioterapeuta 9. . 02 00 02 30h RS 2.400,00
registro no conselho de classe.

» Curso superior em fonoaudiologia e
Fonoaudiodlogo 10. ) 01 00 01 30h RS 2.400,00
registro no conselho de classe.

. Curso superior em medicina e
Médico 11. ) 02 00 02 40h RS 7.272,00
registro no conselho de classe.

Curso superior em nutricao e registro

Nutricionista 12. 01 00 01 40h RS 2.400,00
no conselho de classe.

Professor de Artes 13. | Licenciatura em Educacdo Artistica. 01 00 01 20h RS 2.290,29
Licenciatura em ciéncias bioldgicas,

Professor de Ciéncias 14. ou ciéncias da natureza, ou fisica, ou 02 00 02 20h RS 2.290,29

guimica, ou educag¢do do campo.

Professor de Educagdo Licenciatura em  pedagogia e
) 15. L , 01 00 01 20h RS 2.290,29
Especial especializacdo na area.



ESTADO DO PIAUI
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUEIA - PI
Av. Helvidio Nunes, 2.650, Centro. —Col6nia do Gurguéia — PI

COLONIA DO GURGUEIA - Pl
PREFEITURA

Professor de Educacgdo Licenciatura em educacdo fisica e
L 16. . 02 00 02 20h RS 2.290,29
Fisica registro no conselho de classe.

) . Licenciatura em pedagogia ou
Professor de Ensino Infantil = 17. ) 11 01 12 RS 2.290,29
normal superior.

Professor de Ensino Licenciatura em teologia ou em
o 18. . o 01 00 01 20h RS 2.290,29
Religioso ciéncias da religido.
Professor de Geografia 19. | Licenciatura em geografia. 02 00 02 20h RS 2.290,29
Professor de Histoéria 20. | Licenciatura em histéria. 02 00 @ 02 20h RS 2.290,29
, Licenciatura em letras  com
Professor de Lingua Inglesa = 21. L , . 01 00 01 20h RS 2.290,29
habilitacdo em lingua inglesa.
Professor de Lingua Licenciatura  em letras  com
22. e ) 01 00 01 20h  R$2.290,29
Portuguesa habilitacdo em lingua portuguesa.

Licenciatura em matematica, ou
o fisica, ou quimica, ou ciéncias fisicas

Professor de Matematica 23. S o 03 00 @ 03 20h RS 2.290,29
e biolégicas com habilitacdo em

matematica.

Professor do Ensino ) ) ]
Licenciatura em pedagogia ou
Fundamental Menor—12ao0 24. . 08 01 09 20h RS 2.290,29
co A normal superior.
2 Ano

o Curso superior em psicologia e
Psicoélogo 25. ] 02 00 02 30h RS 4.800,00
registro no conselho de classe.
. Curso superior com especializacdo
Psicopedagogo 26. . i 01 00 01 40h RS 4.580,57
em psicopedagogia.
Curso superior em qualquer area de
Sanitarista 27.  formacdo, com especializaggo em 01 00 01 30h RS 4.800,00

saude publica.

TABELAIII
CARGOS DE NIiVEL MEDIO
VAGAS
o < . VENCIMENTO
CARGO O REQUISITOS DE ESCOLARIDADE 3 a P CH .
O = o = BASICO INICIAL
= o (]
< [
Agente Comunitario de . L
, 28. Ensino médio completo. 02 00 02 40h RS 2.824,00
Saude
Agente de Combate a . L
29.  Ensino médio completo. 02 00 02 40h RS 2.824,00

Endemias
Ensino médio completo e curso

Auxiliar Administrativo 30. técnico em administracdo ou em = 02 00 02 40h RS 1.730,00
servicos publicos.



Condutor do SAMU

Entrevistador de Programas
Sociais
Fiscal da Vigilancia Sanitaria

Fiscal de Tributos

Inspetor Escolar

Monitor Escolar

31

32.

33.

34.

35.

36.

ESTADO DO PIAUI

MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUEIA - PI

CNH
com no

Ensino médio completo,
categoria “D” ou “E”
minimo 12 meses de habilitacdo e
curso de condutor de veiculo de
emergéncia.

Ensino médio completo e curso
basico em informatica.

Ensino médio completo

Ensino médio completo e curso
técnico em administracdo.

Ensino médio completo com curso
de cuidador infantil com carga
horaria minima 200h/a, ou ensino
médio completo com curso de
relagdes humanas de no minimo
200h/a.

Ensino médio completo com curso
de cuidador infantil com carga
horaria minima 200h/a, ou ensino
médio completo com curso de
relacbes humanas de no minimo
200h/a.

03

01

01

01

02

03

00

00

00

00

00

00

03

01

01

01

02

03

Av. Helvidio Nunes, 2.650, Centro. —Col6nia do Gurguéia — PI

40h

40h

40h

40h

40h

40h

RS 1.749,00

RS 1.590,00
RS 1.730,00

RS 1.730,00

RS 1.412,00

RS 1.412,00

Motorista

37.

Ensino médio completo e CNH
categoria “D” ou “E”.

04

00

04

40h

RS 1.590,00

Orientador de Programas
Sociais

Técnico de Controle Interno

Técnico do CAdUnico do
CRAS

Técnico em Agropecuaria

Técnico em Enfermagem

38.

39.

40.

41.

42.

Ensino médio completo e curso
basico em informatica.

Ensino médio completo e curso
técnico em administragdo, ou em
servicos publicos, ou em
contabilidade.

Ensino médio completo e curso
técnico em administracdo, ou em
Servicos publicos, ou em
informatica.

Ensino médio completo e curso
técnico em agropecuaria.
Ensino médio completo, curso
técnico em enfermagem e registro

no conselho de classe.

01

01

01

01

06

00

00

00

00

01

01

01

01

01

07

40h

40h

40h

40h

40h

RS 1.590,00

RS 1.730,00

RS 1.590,00

RS 1.590,00

RS 3.325,00

Técnico em Laboratério

43.

Ensino médio completo e curso
técnico em laboratério ou em

analises clinicas.

01

00

01

40h

RS 1.421,00



ESTADO DO PIAUI

MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUEIA - PI
Av. Helvidio Nunes, 2.650, Centro. —Col6nia do Gurguéia — PI

COLONIA DO GURGUEIA - Pl
PREFEITURA

Ensino médio completo, curso

Técnico de Higiene Bucal 44.  técnico em saude bucal e registro 01 = 00 01 40h RS 1.420,00

no conselho de classe.

TABELA I
CARGOS DE NiVEL FUNDAMENTAL
VAGAS
[a) < . VENCIMENTO
CARGO O REQUISITOS DE ESCOLARIDADE 3 a = CH ;
O = O = BASICO INICIAL
> a O
< (=
Aucxiliar de Servicos Gerais 45. | Ensino fundamental incompleto. 03 00 03 40h RS 1.412,00
Merendeira 46.  Ensino fundamental completo. 02 00 02 40h RS 1.412,00

Vigia

47.  Ensino fundamental incompleto. 06 01 07 40h RS 1.412,00

3.2 A remuneracdo dos servidores é composta pelo vencimento bdsico, acrescido de eventuais
gratificagdes e vantagens pecunidrias permanentes estabelecidas em lei.
3.3. As atribui¢des dos cargos sdo aquelas previstas no Anexo Ill deste Edital.

4. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA

4.1. O candidato deverd atender, cumulativamente, para investidura no cargo, aos seguintes
requisitos:

a) tersido aprovado e classificado no concurso publico na forma estabelecida neste Edital, seus
anexos e eventuais retificacGes;

b) ter nacionalidade brasileira, e no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo
estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos
direitos politicos, nos termos do §12 do Art. 12 da Constituicdo da Republica Federativa do
Brasil e naforma do disposto no Art. 13 do Decreto Federal n. 70.436, de 18 de abril de 1972;

c) teridade minima de 18 anos completos;

d) estar em gozo dos direitos politicos e civis;

e) estar quite com as obrigacOes eleitorais e, se do sexo masculino, também com as militares;

f)  firmar declaracdo de ndo estar cumprindo e nem ter sofrido, no exercicio da funcdo publica,
penalidade por pratica de improbidade administrativa aplicada por qualquer érgdo publico
ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;

g) ndo estar em exercicio remunerado de qualquer cargo, fungdo ou emprego publico em
quaisquer dos 6rgdos da Administracdo Publica direta ou indiretamente, bem como nado
receber proventos de aposentadoria que ndo sejam acumuldveis quando em atividade,
ressalvadas as hipoteses legais de acumulagao;

h) apresentar declaracdo de bens e valores que constituam patrimonio, e, se casado(a), a do
conjuge;

i)  firmar declaragdo de ndo estar cumprindo sangao por inidoneidade, aplicada por qualquer
orgdo publico ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;



