

3. DOS CARGOS

3.1. A denominação dos cargos, a quantidade de vagas, os requisitos de escolaridade, a carga horária semanal de trabalho e o vencimento básico inicial estão estabelecidos nas tabelas a seguir:

TABELA I
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO	CÓD	REQUISITOS DE ESCOLARIDADE	VAGAS			CH	VENCIMENTO BÁSICO INICIAL
			AMPLA	PcD	TOTAL		
Administrador	1.	Curso superior em administração e registro no conselho de classe.	01	00	01	40h	R\$ 2.400,00
Assistente Social	2.	Curso superior em serviço social e registro no conselho de classe.	03	00	01	30h	R\$ 2.400,00
Dentista	3.	Curso superior em odontologia e registro no conselho de classe.	01	00	01	40h	R\$ 7.272,00
Educador Físico	4.	Bacharelado em Educação Física e registro no conselho de classe.	01	00	01	30h	R\$ 2.400,00
Enfermeiro	5.	Curso superior em enfermagem e registro no conselho de classe.	04	00	04	40h	R\$ 4.750,00
Engenheiro Civil	6.	Curso superior em engenharia civil e registro no conselho de classe.	01	00	01	30h	R\$ 7.272,00
Farmacêutico	7.	Curso superior em farmácia e registro no conselho de classe.	01	00	01	30h	R\$ 2.400,00
Fiscal Ambiental	8.	Curso superior em Ciências da Natureza, ou Engenharia Ambiental, ou Engenharia Florestal com especialização na área ambiental.	01	00	01	30h	R\$ 2.400,00
Fisioterapeuta	9.	Curso superior em fisioterapia e registro no conselho de classe.	02	00	02	30h	R\$ 2.400,00
Fonoaudiólogo	10.	Curso superior em fonoaudiologia e registro no conselho de classe.	01	00	01	30h	R\$ 2.400,00
Médico	11.	Curso superior em medicina e registro no conselho de classe.	02	00	02	40h	R\$ 7.272,00
Nutricionista	12.	Curso superior em nutrição e registro no conselho de classe.	01	00	01	40h	R\$ 2.400,00
Professor de Artes	13.	Licenciatura em Educação Artística.	01	00	01	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Ciências	14.	Licenciatura em ciências biológicas, ou ciências da natureza, ou física, ou química, ou educação do campo.	02	00	02	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Educação Especial	15.	Licenciatura em pedagogia e especialização na área.	01	00	01	20h	R\$ 2.290,29

Professor de Educação Física	16.	Licenciatura em educação física e registro no conselho de classe.	02	00	02	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Ensino Infantil	17.	Licenciatura em pedagogia ou normal superior.	11	01	12		R\$ 2.290,29
Professor de Ensino Religioso	18.	Licenciatura em teologia ou em ciências da religião.	01	00	01	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Geografia	19.	Licenciatura em geografia.	02	00	02	20h	R\$ 2.290,29
Professor de História	20.	Licenciatura em história.	02	00	02	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Língua Inglesa	21.	Licenciatura em letras com habilitação em língua inglesa.	01	00	01	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Língua Portuguesa	22.	Licenciatura em letras com habilitação em língua portuguesa.	01	00	01	20h	R\$ 2.290,29
Professor de Matemática	23.	Licenciatura em matemática, ou física, ou química, ou ciências físicas e biológicas com habilitação em matemática.	03	00	03	20h	R\$ 2.290,29
Professor do Ensino Fundamental Menor – 1º ao 5º Ano	24.	Licenciatura em pedagogia ou normal superior.	08	01	09	20h	R\$ 2.290,29
Psicólogo	25.	Curso superior em psicologia e registro no conselho de classe.	02	00	02	30h	R\$ 4.800,00
Psicopedagogo	26.	Curso superior com especialização em psicopedagogia.	01	00	01	40h	R\$ 4.580,57
Sanitarista	27.	Curso superior em qualquer área de formação, com especialização em saúde pública.	01	00	01	30h	R\$ 4.800,00

TABELA II
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CARGO	CÓD	REQUISITOS DE ESCOLARIDADE	VAGAS			CH	VENCIMENTO BÁSICO INICIAL
			AMPLA	PcD	TOTAL		
Agente Comunitário de Saúde	28.	Ensino médio completo.	02	00	02	40h	R\$ 2.824,00
Agente de Combate a Endemias	29.	Ensino médio completo.	02	00	02	40h	R\$ 2.824,00
Auxiliar Administrativo	30.	Ensino médio completo e curso técnico em administração ou em serviços públicos.	02	00	02	40h	R\$ 1.730,00

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Condutor do SAMU	31.	Ensino médio completo, CNH categoria “D” ou “E” com no mínimo 12 meses de habilitação e curso de condutor de veículo de emergência.	03	00	03	40h	R\$ 1.749,00
Entrevistador de Programas Sociais	32.	Ensino médio completo e curso básico em informática.	01	00	01	40h	R\$ 1.590,00
Fiscal da Vigilância Sanitária	33.	Ensino médio completo	01	00	01	40h	R\$ 1.730,00
Fiscal de Tributos	34.	Ensino médio completo e curso técnico em administração.	01	00	01	40h	R\$ 1.730,00
Inspetor Escolar	35.	Ensino médio completo com curso de cuidador infantil com carga horária mínima 200h/a, ou ensino médio completo com curso de relações humanas de no mínimo 200h/a.	02	00	02	40h	R\$ 1.412,00
Monitor Escolar	36.	Ensino médio completo com curso de cuidador infantil com carga horária mínima 200h/a, ou ensino médio completo com curso de relações humanas de no mínimo 200h/a.	03	00	03	40h	R\$ 1.412,00
Motorista	37.	Ensino médio completo e CNH categoria “D” ou “E”.	04	00	04	40h	R\$ 1.590,00
Orientador de Programas Sociais	38.	Ensino médio completo e curso básico em informática.	01	00	01	40h	R\$ 1.590,00
Técnico de Controle Interno	39.	Ensino médio completo e curso técnico em administração, ou em serviços públicos, ou em contabilidade.	01	00	01	40h	R\$ 1.730,00
Técnico do CADÚnico do CRAS	40.	Ensino médio completo e curso técnico em administração, ou em serviços públicos, ou em informática.	01	00	01	40h	R\$ 1.590,00
Técnico em Agropecuária	41.	Ensino médio completo e curso técnico em agropecuária.	01	00	01	40h	R\$ 1.590,00
Técnico em Enfermagem	42.	Ensino médio completo, curso técnico em enfermagem e registro no conselho de classe.	06	01	07	40h	R\$ 3.325,00
Técnico em Laboratório	43.	Ensino médio completo e curso técnico em laboratório ou em análises clínicas.	01	00	01	40h	R\$ 1.421,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Técnico de Higiene Bucal	44.	Ensino médio completo, curso técnico em saúde bucal e registro no conselho de classe.	01	00	01	40h	R\$ 1.420,00
--------------------------	-----	---	----	----	-----------	-----	--------------

TABELA III
CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO	CÓD	REQUISITOS DE ESCOLARIDADE	VAGAS			CH	VENCIMENTO BÁSICO INICIAL
			AMPLA	PcD	TOTAL		
Auxiliar de Serviços Gerais	45.	Ensino fundamental incompleto.	03	00	03	40h	R\$ 1.412,00
Merendeira	46.	Ensino fundamental completo.	02	00	02	40h	R\$ 1.412,00
Vigia	47.	Ensino fundamental incompleto.	06	01	07	40h	R\$ 1.412,00

3.2. A remuneração dos servidores é composta pelo vencimento básico, acrescido de eventuais gratificações e vantagens pecuniárias permanentes estabelecidas em lei.

3.3. As atribuições dos cargos são aquelas previstas no Anexo III deste Edital.

4. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA

4.1. O candidato deverá atender, cumulativamente, para investidura no cargo, aos seguintes requisitos:

- a) ter sido aprovado e classificado no concurso público na forma estabelecida neste Edital, seus anexos e eventuais retificações;
- b) ter nacionalidade brasileira, e no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do §1º do Art. 12 da Constituição da República Federativa do Brasil e na forma do disposto no Art. 13 do Decreto Federal n. 70.436, de 18 de abril de 1972;
- c) ter idade mínima de 18 anos completos;
- d) estar em gozo dos direitos políticos e civis;
- e) estar quite com as obrigações eleitorais e, se do sexo masculino, também com as militares;
- f) firmar declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade por prática de improbidade administrativa aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;
- g) não estar em exercício remunerado de qualquer cargo, função ou emprego público em quaisquer dos órgãos da Administração Pública direta ou indiretamente, bem como não receber proventos de aposentadoria que não sejam acumuláveis quando em atividade, ressalvadas as hipóteses legais de acumulação;
- h) apresentar declaração de bens e valores que constituam patrimônio, e, se casado(a), a do cônjuge;
- i) firmar declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;